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ÚVOD

Když jsem před několika lety v rámci svého zaměstnání zahájila dokumentování

sakrálních staveb na okresech severních Čech, jevila se mi práce jako pouhé sbírání informací bez

vyššího cíle. Postupným studiem sakrální architektury a rozšiřujícími se jejich znalostmi jsem si

začala pokládat různé otázky, z nichž některé souvisí s obecnějšími problémy, které se dotýkají

kulturní krajiny, struktury jejího osídlení a prolínání stavební podoby v kontextu tohoto osídlení.

Rozsah položených otázek si na jedné straně vynutil časové i prostorové vymezení, na straně

druhé jejich zodpovězení vyžadovalo hledání aplikovatelné metody, která by akceptovala práci se

studovaným typem informací. Ani omezení šíře otázek, ani volba metody nebyla snadným

úkolem. Mojí povinností bylo předem odhadnout časové možnosti a složitost metod plánované

práce. Za pomoc při řešení tohoto důležitého úkolu a následné konzultace děkuji vedoucímu své

diplomové práce, Doc. PhDr. Františkovi Gabrielovi, Ph.D. Rovněž poděkovat musím Mgr.

Lence Starkové, Ph.D. za pomoc při zpracování prostorové analýzy v programu ArcGIS. Za

pochopení širšího kontextu pak považuji za svoji milou povinnost poděkovat akademickým

pracovníkům katedry archeologie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni, kteří svými

přednáškami předznamenali můj zájem o pokládání otázek.
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1 VYMEZENÍ TÉMATU

Již na první pohled se v české krajině uplatňuje vedle zřícenin hradů i bezpočet kostelů.

Jejich hranolové věže stoupají nad košaté koruny stromů, obepínající kostelíky a přikrývající

náhrobní kameny za zprohýbanými zdmi hřbitovů. Někde kolem se pod těmito dominantami krčí

stavení usedlostí nebo městské domy na dlouhých středověkých parcelách. Kostely spoluvytváří

českou kulturní krajinu, dávají ji lidský rozměr a jsou jejím typickým znakem, stejně jako

pyramidy náleží do krajiny egyptské či větrné mlýny do krajiny holandské. Věnujeme těmto

krajinným dominantám dostatečnou pozornost? Chápeme jejich význam pro dávného zakladatele

i pro kulturní krajinu, ve které dnes žijeme? A potřebujeme vůbec stavby poznat a pochopit?

Všechny tyto otázky a řada dalších nám vytane na mysli při pohledu na krajinu, ve které žijeme.

Vnímáme-li ji citlivě, snažíme se pochopit její vývoj i prvky, které ji přetvořili z krajiny přírodní

na krajinu kulturní. Čím hlubší je náš zájem, tím nás staví před více otázek, zjišťuje více

nejasností a nabízí více modelů. Čím hlubší je náš zájem, tím vyžaduje pregnantněji formulované

otázky a odpovědi na ně pak stále pečlivější zvažování prostředků a vybírání správných postupů.

Z nekonečné řady otázek volím ty, které se dotýkají právě sakrálních staveb a které

prověřuji v sondě severních Čech. Proč právě sakrální stavby? Především proto, že v porovnání s

ostatní zástavbou vesnic a měst představují spolu s relikty hradů, nejlépe zachované a často jediné

stavby z období přeměny přírodní krajiny na krajinu kulturní. Současně však jsou významnými

stavbami i z pohledu tehdejší tradiční společnosti. A konečně, postavení sakrálních staveb v

minulosti a přežívání jejich funkce do společnosti současné umožňuje, ve srovnání s ostatními

dochovanými stavbami, pochopit jejich postavení v sídelní struktuře a význam pro tradiční

společnost.

1.1 Důvody studia tématu

Hned na počátku práce je třeba zodpovědět otázku, zda studium staveb vůbec náleží mezi

témata archeologie středověku nebo výhradně do oboru dějin architektury. Při hledání odpovědi

vycházím z členění historie podle její pramenné základny s primárním dělením na prameny

písemné a hmotné. Přijmeme-li archeologii jako obor, studující všechny hmotné prameny bez

ohledu na období jejich vzniku, užívání a zániku, pak stavby a jejich relikty i stopy do takto
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široce pojatého oboru náleží jako speciální obor stavebních dějin (Gabriel 2002). Architektura tak

představuje v rámci našeho obecného zájmu jeden z nejdůležitějších artefaktů minulosti pro

současný dynamický systém. Stavby proto řadíme mezi významné historické prameny na jedné

straně a na straně druhé jako významné prvky kulturní krajiny.

Pomineme-li význam staveb jako zdroj cenných informací o historii, představují

významný prvek kulturní krajiny, krajiny, která tvoří významnou kulisu našeho dynamického

systému, jejíž vznik spočívá v kulturní adaptaci krajiny člověkem. Kulturní ekologie, jak ji

formuloval J. H. Stevard (Ortová 1999, 46), jej popisuje jako adaptaci na prostředí a změny, které

jsou potřebnou adaptací vyvolávány. Jednou z adaptací kulturní krajiny, ve které žijeme, jsou

nepochybně i stavby. Jak ukázala ve svých výzkumech chicagská škola existuje vztah mezi

sociální a hmotnou sídelní strukturou (Ortová 1999, 36). Zjednodušeně je tedy možno říci, že

stavby patří mezi faktory, které člověk vytváří a současně jej ovlivňují. Mají význam pro krajinu

a bývají velmi často považovány za typický znak té či oné kulturní krajiny (Gabriel 2002).

Představují-li stavby, včetně sakrální architektury, důležitý hmotný historický pramen,

spojuje je s archeologií především teorie a metoda jejich studia (Neustupný 2007; 2010).

Vzhledem k tomu, že však mají jako kombinovaný, značně složitý artefakt, svůj specifický

charakter, vyžadují i specifikaci svého studia, podmíněných navíc i mírou jejich archeologizace.

Ačkoliv míra archeologizace sakrálních staveb je nesrovnatelně menší než u staveb ostatních,

musíme mít její vliv neustále na zřeteli. Vedle přírodních faktorů průběh archeologizace ovlivňují

i faktory kulturní. Především se jedná o stavební aktivity, které často mění podobu staveb pod

vlivem "módních" trendů. Nemůžeme však opomenout ani běžnou údržbu, zasahující ovšem spíše

do autenticity staveb než do jejich slohového výrazu. Cílem jednoho z kroků studia tedy je

rekonstrukce vývoje a vymezení prostorových okruhů staveb kostelů v předem vymezené sondě.

Oba, pro naši současnost výše naznačené významy staveb, představují rovněž dvě skupiny

otázek, které si k architektuře obecně musíme pokládat. První z nich nás staví před otázku jejího

významu v našem životním prostředí. Zajímá nás potřeba zachování architektury v kulturní

krajině, problém jejího odstranění v případě pozbytí funkce, významu a smyslu a způsobu

uchování staveb v případě uznání jejich nového užití pro současnost. Poněkud mimo témata

zabývající se hodnocením staveb leží problém jejich památkové hodnoty, postavené na zachování

autenticity jednotlivých objektů, tedy jakéhosi zakonzervování minulosti a zastavení kulturního
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vývoje. Z tohoto pohledu se památkový pohled na stavbu stává významným faktorem,

ovlivňujícím kulturní krajinu a tedy i jedním z kulturních fenoménů naší doby.

Druhá otázka se dotýká modelování naší minulosti. Architektura, jak jsem uvedla výše,

představuje zdroj informací o historii. Cena tohoto pramene spočívá ve zjištění, že stavby, jako

složené artefakty, doprovází život člověka od mladého paleolitu (Neustupný 2010, 62) až do

současnosti. Důvodem je potřeba člověka vymezit v krajině svůj vlastní prostor. Prvotní stavby

dokládají jejich stopy a relikty již v paleolitu, nacházíme je v neolitických a eneolitických

kulturách a pokračují přes starověk, antiku a středověk až do období moderny a jsou součástí

našeho života i dnes. Jedná se tedy o artefakt, produkovaný člověkem od jeho počátku až do

současnosti, ve kterém se citlivě odráží kategorie dynamického systému té či oné doby.

Položení obou komplexů otázek, které zde naznačuji pouze v nejobecnějších pohledech a

bylo by třeba je rozpracovat, představuje množství detailních otázek ke konkrétním skupinám

artefaktů staveb různé funkce, významu, smyslu a doby jejich zbudování. Z nich volím pouze

soubor kostelů, které jsou součástí sakrální architektury, kam náleží i architektura funerální či

komemorativní.

1.2 Cíl studia

Z předchozí podkapitoly vyplynul význam staveb k pramenné základně našich dějin.

Nelze zde ovšem souhlasit s přístupem E. Neustupného (2010, 24), který vylučuje

z archeologických pramenů stojící památky a jejich podzemní části, které dosud slouží svému


[…]

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Tabulka 7. Kozaczewski (1995, tab. 1 a 2.)
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Tabulka 8. Procentuální zastropení jednotlivých typů kostelů v sondě severních Čech, východní

části Saska a západního Slezska.
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Obr. 5

Typové rozvržení kostelů v sondě severních Čech, východní části Saska a západního Slezska:

1 – kostel s odsazeným závěrem chóru

2 – kostel se čtvercovým presbytářem

3 – kostel s obdélným presbytářem, sklenutým dvěma travé křížové klenby

4 – kostel s polygonálním závěrem presbytáře

5 – kostel s apsidou
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Poznámky:

1/ Doc. PhDr. et JUDr. Dobroslav Líbal, DrSc. napsal vedle řady článků a monografií, věnujících

se obecně stavbám i práce, zaměřené na sákrální stavby (např. Líbal 1994a; 1994b; Líbal -

Zahradník 1999).

2/ Ing. PhDr. Jan Muk spoluvytvářel s Doc. PhDr. et JUDr. Dobroslavem Líbalem, DrSc.

koncepci studia staveb. Svoje odborné úsilí věnoval i sakrálním stavbám (např. Muk 1983; 1992;

Muk - Ebel 1993).

3/ Ing. Petr Macek, nejmladší z kolektivu stavebních historiků SURPMO, dnes převzal vedoucí

roli v oboru stavebních dějin, kde se věnuje především sakrálním stavbám (např. Macek 1978;

1993).

4/ Zasvěcení uvádím i v případě, že se k sídlu váže kostel pouze jediný. Slouží jako identifikace

popisované stavby, nikoliv jako informace, používaná pro historické hodnocení kostela.

5/ Problému definování pojmu "město" a "vesnice" se nevěnuji. Pojem "město" podrobně rozebral

J. Kejř (1998), avšak složitost jeho vývodů s četnými kritérii a řadou výjimek je nedovoluje v této

práci uplatnit. Při zařazení jednotlivých sídel mezi města vycházím z práce R. Nového (1973).

Ostatní sídla řadím mezi vesnice.

Dodatek:

Všechna půdorysná zaměření v práci byly provedeny autorkou, kromě lokalit Brozany, Český

Dub, Hrušovany, Charvatce, Jedlka, Křesín, Letařovice, Lipá, Litoměřice, Medvědice, Roudníky,

Říp, Straškov Vodochody, Sulejovice, Svádov, Ústí nad Labem, Velké Žernoseky a Zubrnice,

které byly převzaty z literatury nebo ze stavebně historických průzkumů citovaných v literatuře.

Kresebnou dokumentaci překreslila Blanka Linhartová, které náleží za to velký dík. Poděkování

patří i Mgr. I. Peřinovi za sdělené historické poznání ke kostelu v Bílém Kostele nad Nisou a Ing.

Arch. J. Peštovi za příjemné rozpravy nad vývojem kostelů s pravoúhlým presbytářem.
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RESUMÉ

The study of medieval churches was based on three time periods geographically and

differently different territories. The oldest area is a part of the probe from Roudnice to Úštěk with

a focus on the Elbe plain with nearby centers of Mělník, Roudnice and Litoměřice. From the

southwestern border of the Česká Lípa distric, the character of the landscape, the time of

settlement and the orientation change. Northwestly located area of the probe was colonized by the

bow of the 13th century and the entire first half of the fourteenth century. The area turns to Polabí

in the dirtection of Litoměřice and Mělnik, and to Pojizeří to Mladá Boleslav. The inhabited

territory ends at the foot of the Lusatian Mountains and the Ještěd ridge. It along with the Jizera

Mountains separates the third area around Frýdlant, settled around the middle of the 13th century.

Frydlant Region has always focused on the Žitava and the northwest Silesia. The chosen probe is

correctly defined by the districts of Česká Lípa, Liberec, Jablonec nad Nisou, Litoměřice, Ústí

nad Labem and Děčín according to the arrangement of 1960 (Figure 1).

The set-up area is culturally different and the sample is not uniform. While the part of

Litoměřice and Českolipsko belong geographically to the Elbe river basin, the Upper Ponisí and

above all the Frydlant Region has the collecting Odra river (Gabriel 2003). The watershed of the

Elbe and the Odra created the boundaries of the manor throughout the Middle Ages, and in the

upper section built a wall of communication interconnection, to a great extent manifested in the

ecclesiastical administration, and as shown by the analysis of church buildings, it is also applied

in the material culture.

The difference in structures between the areas is mainly due to the presbytery's layout.

While for Frydlant Region a rectangular presbytery is typical, it this type penetrates into the wider

Českolipsko only marginally. The question remains, however about, its overlapping by younger,

yet still Gothic rebuilds. The rectangular presbytery in the three catchment areas of Českolipsko,

Mladá Boleslav, Mělnik and Litoměřice is already unknown. The reason for this is probably the
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older settlements of these areas, which forced the sacred structures earlier, before the arrival of

rectangular presbyters for the later populated Českolipsko, where this type is quite unique.

However, we cannot find older church buildings on the southwest side of the probe. They

appear to have been overlapped by the younger rebuilding and thus sublimed at least in part to the

younger buildings, represented primarily by the extension of the presbytery and the square shaped

layout of the nave. However, this element already penetrates the northeastern part of the probe.

There may be a social factor that distinguishes the village from the city. It also indicates the

relationship of church buildings to settlements. Here, however, the sample size does not allow the

questions to close. The clearer answers to them remain therefore unanswered. They can be solved

only by a detailed terrain survey and a study of written sources, focused precisely on these

questions. The question of sacral buildings also raises questions about the relation of settlements

with a church to settlements without a church, their connection to the domain and others,

affecting the structure of the medieval settlement.

Although all these issues related to them are in the field of historical sciences, they also

capture the centers of micro-regions of culture, their tendencies over time thus allowing the

cultural development of larger regions in the past and their impact on the present to be

understood.
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