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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná práce je pozoruhodným pokusem o

překonání dosud převládajícího tradičního přístupu k historickým stavebním dílům, který

těkavě ulpívá na jejich výrazných nebo jinak pozoruhodných rysech. Nesoustavnost takového

pohledu pak mnohdy nedovoluje vytěžit z jejich výpovědi ty informace, které vyvstávají

teprve při systematickém výzkumu jasně uchopeného souboru vzorků.

Diplomantka se vydala cestou, která již byla ověřena v archeologii. Do prostředí studia

stavební kultury však výrazněji nepronikla. V práci je přesvědčivě vyložena opodstatněnost

analogického přístupu k předmětům výzkumu, které studuje archeologie a stavební historie.
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Nenaplněným vyzněním těchto metodologických úvah se však mohlo stát hlubší zhodnocení

důvodů, proč při zjevné příbuznosti obě příbuzné disciplíny nesdílejí těsněji svou

metodologickou výbavu. Jde o pouhou oborovou izolovanost nebo o vážné kritické výhrady?

Práce je založena na dobré znalosti zkoumaného materiálu. Diplomantka zjevně aktivně

zvládá metodu stavebněhistorického průzkumu, což jí umožňuje samostatný výzkum složitě

vrstvených historických staveb. Práce je vzorně strukturována, argumentace jsou jasné a

logické. Diplomantka si je vědoma podmíněnosti svých závěrů, které ovlivňuje limitovaná

hloubka záběru potřebných výzkumů a charakter dalších informačních vstupů. Dosažené

výsledky proto interpretuje s přiměřenou kritičností.

V ideálním případě by bylo vhodné srovnat přínos zvolené metody a její vnitřní limity s

jinými přístupy, které se ke studiu sledovaných vztahů kostela a osídlení užívají.

Práce je podána kultivovaným odborným jazykem. Grafická úprava je přehledná, ilustrace

vhodně dokládají získané závěry.

Drobná přehlédnutí, k nimž při zpracování velkého počtu vzorků a informací o nich,

přirozeně dochází, jsou nepočetná. V retrospektivě regionálního studia postrádám např. soupis

památek politického okresu Frýdlant, který z rukopisu K. F. Khüna připravila v r. 2013 K.

Uhlíková.
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